8. *S. Wilfridus Romam proficiscitur.* — Annum autem tertium *Clotarii* regis in laudato Diplomate memoratum, intelligi non posse de anno ejus tertio exeunte, annoque Christi insequenti, et

Annemundum ad eum non pervenisse, ostendit Romanum iter, quod Wilfridus ex Anglia aggressus est. Beda enim loco citato refert, Wilfridum, *ubi decimum quartum ætatis contigit annum monasticam sæculari vitam* prætulisse, et postquam in insula Lindisfarnensi, *nequm adtonsus*, annos aliquot in monasterio illius insulæ Deo servi-set, proposuisse animo venire Romam, et *qui ad Sedem Apostolicam ritus Ecclesiastici, sive ministeriales servarentur, videre*. Eddius Stephanus Wilfrido familiaris et æqualis, in ejus Vita a Mabillonio in Appendice I sæculi IV Benedictini publicata, cap. 3, ait: « Appellare et videre Sedem Apostoli Petri et Apostolorum principis, adhuc inattritam viam genti nostræ tentare, in cor adolescentis supradicti ascendit ». Quæ notabilis est epocha peregrinationum Romanarum apud Britannos, qui postea certatim ad Apostolorum limina convolarunt: paulo serius Scotti et Hiberni, ob discordiam, inquit Mabillonius, rituum patriorum a Romanis, si quosdam excipias antiquiores, ex quibus S. Patricius Hiberniæ Apostolus, qui sæculo V istæ profectus est.

9. *Susceptæ peregrinationis annus*. — *Wilfridus* consilium suum indicavit reginæ Eanfledæ, quæ « misit eum Cantiam ad regem Ercumbertum, quo tempore ibi gradum archiepiscopi Honorius servabat », inquit Beda, qui jam lib. 3, cap. 20, docuerat, *Honorium* migrasse ex luce « anno ab Incarnatione Domini sexcentesimo quinquagesimo tertio, pridie kalendarum Octobrium ». Verum non eo anno ex Anglia solvit Wilfridus; addit enim Beda lib. 5, cap. 20, hunc in Cantia eum rege *aliquandiu* demoratum esse, diligenter his quæ inspiciebat discendis operam dedisse, supervenisse illuc alium adolescentem, scilicet *Benedictum Biscopum*, et hujus comitatu regem sociasse Wilfridum. Quare *Wilfridus* et *Benedictus* circa mensem Maium anni sexcentissimi quinquagesimi quarti Angliam reliquere. « Qui cum Lugdunum pervenissent, Wilfrid a Dalfino civitatis episcopo retentus est. Delectabatur enim antistes prudentia verborum juvenis, etc. et omnia, quæ necesse habebat, abundanter ipsi cum sociis suis, quandiu secum erant, donabat ». Quare Wilfridus Lugduni mansit per multos menses. Addit enim Beda Benedictum, Wilfrido a Dalphino retento,

cœptum lintre navali iter Romam usque complevisse.

10. *In Angliam Lugduno transiens redit Wilfridus*. Tum veniens Romam orationibus ac meditationi rerum Ecclesiasticarum sese totum ad-dixit, *Bonifacii* archidiaconi papæ consilarii magisterio quatuor Evangeliorum libros, computum Paschæ rationabilem, et alia multa percepit; ac *menses aliquot ibi studiis occupatus felicibus exegit*. Eddius Stephanus asserit *per multos menses* Romæ fuisse, et postremo Bonifacium archidiaconum presentasse eum *papæ beatæ memoriæ*. Erat is *Eugenius* die VIII mensis Septemb. anni DCLV, in Sedem Roman. evectus. Verum Wilfridus anno tantum DCLV, circa mensem Septembrem Roma digressus videtur; multum enim temporis eundo et redeundo consumptum. Dein « rediit ad Dalfinum in Galliam et tres annos apud ipsum commoratus, attonsus est ab eo », inquit Beda, qui postea Dalfini cædem recitat. Chiffletius loco, *tres annos*, reposuit, *sex annos*, ex fide Codicis Ms. Trevirensis. Verum mendosus erat in hac parte Codex ille, sicut non raro vitiosi sunt variis in locis alii Mss. Codices. Nam non solum *tres anni* in omnibus vulgatis Bedæ exemplaribus, in Eddio, Stephano, Eadmero, aliisque qui res gestas Wilfridi memoriæ commendarunt, leguntur; sed etiam in quibusdam Mss. a Mabillonio in prædicta Dissertatione citatis: quibus adde sex exemplaria Mss. a me in Bibliotheca Colberlina evoluta. Ex quibus tandem omnibus sequitur, *Dalfinum* interemptum præsentis anno post secundam hebdomadam mensis Novembris, quo *Clotarius* annum III regni sui exorsus est, post quadriennium scilicet et aliquot menses a Wilfridi excessu ex Anglia, et post triennium ex hujus in Galliam reditu: neque usque ad sequentem annum martyrium ejus differri posse. Porro *Wilfridus* natus erat « anno Incarnationis DCXXXIV, regnante in Cantia Eadbaldo », inquit Eadmerus in ejus Vita, quod ex dicendis in hujus morte constabit. Quamobrem anno præsentis *Wilfridus* attigerat annum ætatis vicesimum quintum. De eo et *Benedicto Biscopo* sæpe infra agetur.

Illo anno *sanctus Eligius* episcopus Noviomensis moritur, ut anno DCLV ostendemus.

VITALIANI ANNUS 5. — CHRISTI 659.

1. *Constans, occiso fratre, conscientia agitatus in Siciliam venit.* Sexcentus quinquagesimus novus Domini annus sequitur, Indictione secunda: quo imp. Constans, sceleribus scelera jungens, impulsu malorum daemonum, fratrem suum Theodosium consecratum jam diaconum nece abstulit, ita crudeliter fratricidium sacrilegio magis infamans. De nefando facinore breviter hæc tantum ex Theophane Græcorum habent Annales: « Anno decimo octavo imperii Constans germanum suum fratrem Theodosium interfecit: quem quidem, offensus ab eo antea, opera Pauli patriarchæ attonsum diaconum consecrari voluisset: a quo ministrante idem imperator sancto sanguinis poculo in sacrosanctis mysteriis impertitus fuisset ». Ista vero haud impune patravit: exegit enim fusus sanguis innocuus a Deo vindictam, ut omnibus vitæ suæ diebus instar Cain, conscientiae stimulis agitatus, profugus et vagus viveret super terram: eo infelicio, quod non sicut ille¹ signum accepit a Domino, ne ab aliquo interficeretur: etenim insequente eum culpa, tremens ubique locorum fuit et pavens: sed etiam ea ex causa infelicio, quod ob oculos positum proficuum remedium pœnitentiæ non arripuit, sed in fugam insanus præsidium collocavit, vane putans mutatione locorum ab insequente se culpa non expiata posse defendi. Quidam autem memoria dignum tunc acciderit, audi inchoatæ tragœdiæ dignum exitum.

2. Ubi enim scelus, imo in uno plura scelera nefandissima perpetrasset, eum extinctum penitus fratrem et oblivione sepultum omnino putavit, didicit suo damno miser superesse post eadem homini, quod vival et elamet. Sed accipe quæ in Græcorum leguntur Annalibus²: « Is ergo Theodosius a morte sua ipsi Constantio crebro per quietem visus est habitu diaconi poculum sanguine plenum porrigens, atque dicens: Bibe, frater ». Ac si diceret: Inebriare fraterno sanguine, quem fudisti: talem decet propinare poculum plenum sanguine avidæ crudelitati. Explere eruore germani porri-

gentis, non ut olim in Ecclesia porrigebat in tuarum redemptionem culparum sanguinem Christi, sed in ullionem paratum. Sume de manu non sanguine Agni refertum poculum, quo percussor Angelus abigatur¹, sed qui ultorem excitet in te Deum. Accipe sanguinem victimæ, non quo sancitum est fœdus, sed quo tua est damnatio comparata. Por-rigo calicem non salutarem, sed ira Dei² poculum plenum, quod haurias est necesse. Meus ecce sanguis, qui tuum a Deo vindice suis vocibus exigit. Audiebat hæc et metuebat imperator, ultrice accusante pariter conscientia, et fugientem majoribus clamoribus insequente: nam pergit auctor:

3. « Ejus visionis acerbitate victus infelix imperator, statuit in Siciliam abire. Itaque in urbe relinquens uxorem et tres filios, celocem conscendit (est navigii genus). Cumque solvisset, conversus retro urbem imperii sedem conspuit. Sed ne in Sicilia quidem insomnium illud vexare Constantem desiit. Syracusas sibi delegit, ubi vitam ageret, ubi et statuit imperium Romanum transferre, cum invsus esset ob Monothelitarum hæresim, aliasque pravas de religione sententias. Misit ergo qui uxorem et liberos adducerent; sed hanc Byzantii cum liberis detinuerunt ». Hæc Annales hoc anno exhibent. Anastasius autem reliqua addit, quæ sunt in Annalibus prætermissa, nempe ejus adventum Romam, antequam in Siciliam se conferret. Sed de his suo loco dicendum erit.

Hoc eodem anno, qui bello civili suorum armis depressus Mahuvias princeps Sarracenorum pendere delegerat tributum Constanti imperatori (ut superius vidimus) exigentibus imperatoris ejusdem peccatis, æmulo suo Hali nece sublato, solus absque timore imperans, adversus Persas primum, inde adversus Romanos erigitur.

4. *Occiso Rodoaldo Longobardorum rege, succedit Aripertus.* — Moritur hoc anno Longobardorum rex Rodoaldus, occisus a Longobardo homine, cujus uxorem adulterio polluerat, ubi regnasset (ut Paulus ait³) annos quinque et dies

¹ Genes. iv. — ² Cedren. compend. in Const. hoc anno.

³ Exod. xii. — ² Isa. li. — ³ Paul. dinc. l. iv. c. 47. 50. nov. edit. Plant.

septem. Cujus tempore nihil præterea memoria dignum gestum reperitur, nisi quod ejus conjux filia Theodolindæ, quam matrimonio sibi conjunxerat, exemplo matris, Ticini Basilicam erexit in honorem S. Joannis Baptistæ, quam mirifice exornatam auro et argento etiam redditibus locupletavit, ubi et sepeliri voluit. Porro de ea subjicit ista Paulus: « Hæc cum crimen adulterii apud virum accusata fuisset, proprius ejus servus Carellus nomine a rege expetit, ut cum eo qui reginæ crimen ingesserat, pro castitate suæ dominæ, monomachia dimicaret. Qui cum criminatore illo singulare certamen cum iniisset, eum, cuncto populo adstante, superavit; regina vero post hoc factum ad dignitatem pristinam rediit ». Hæc ipse.

5. Cæterum quod Paulus diaconus affirmat, hanc filiam Theodolindæ nomine Gundibergam fuisse uxorem Rodoaldi, errasse videtur, cum id ratio temporis minime patiatur: nam duodequadraginta intercedunt anni ab obitu Agilulphi ejus patris usque ad regnum Rodoaldi: ut potius ipsa dicenda sit uxor fuisse Arcoaldi, qui successit Adaloaldo, cujus sententiæ est Aimoinus l. 4, c. 10, et auctor Appendicis ad Gregorium Turonensem capitibus 50 et 51.

Quod vero pertinet ad singulare certamen inquit, invexerunt Barbari in Italiam detestandam ejusmodi consuetudinem, ut monomachia jurgia definiunt. Quo sicut nihil crudelius, ita nihil stultius potest excogitari, cum nequaquam semper in unoquoque bello victoria justitiam consequatur, sed divina sententiæ et occulto Dei judicio declinet interdum ad eum qui causam malam fovet. Sunt de his exempla cum in aliis libris, tum etiam in divina Scriptura; sed illa memorabilia magis, cum jussu Dei, justissima præcedente causa apparatu longe majore filii Israel¹ omnes zelo Dei incensi ad ultionem detestandi facinoris progressi, semel et iterum vincuntur a longe dispari militum numero;

ea (ut asseritur) ratione, quod antequam idonei essent aliorum punire peccata, ipsi prius sua, accepta iterum clade, expiare deberent. Quid ergo insani homines, degeneres Christiani, desertores paternarum legum, ob idque milies detestandi, jureque anathemate dammati, ejusmodi jactu infamis aleæ vitam non sæculi tantum hujus, sed et æternam amittunt; cum nec si vincant, certum reddi possit fovisse justitiam, et pugnasse pro veritate? Sed missa istæc.

Successit autem Rodoaldo regi Aripertus, de quo Paulus hæc scribit¹: « Fuit hic filius Gundibaldi, qui fuerat germanus Theodolindæ reginæ. Illic condidit apud Ticinum oraculum Domini Salvatoris, quod extra portam Occidentalem, quæ dicitur Marenca, situm est, quod ornamentis variis decoravit, et substantiis sufficienter ditavit ». Hæc Paulus, qui in eo erroris arguitur, dum novem annos ejus regno tribuit, ut ostendatur inferius, cum de exordio regni Grimoaldi disputatio erit.

6. Porro adhuc Longobardorum reges Ariana peste affecti cum essent, Catholicis episcopis haud parum negotii facebant qui sese pro muro Israel domus opponebant: inter quos præcipue enituerunt Joannes cognomento Bonus Mediolanensis et Joannes Bergomatis Ecclesiæ episcopi. Hi enim, ut olim Paulus² et Barnabas, ad fidem Catholicam tuendam ac propagandam manus simul junxere; verum eorum alter, Bergomensis videlicet, eo gloriæ progressus est, ut ea pugna sibi martyrium lucraretur: martyris enim titulo decoratum ipsum Tabulæ Ecclesiasticæ retinent quinto idus Julii, quo anniversaria die ea redimilum laurea Ecclesia Catholica repræsentat; licet ejus martyrii Acta nobis hætenus remaneant incomperta. Collega vero etsi non consummavit martyrium, egregiorum tamen meritorum ergo inter sanctos æque adscribi meruit suo natali die, quarto videlicet idus Januarii, sed et de ambobus iterum inferius mentio fiet.